zada a contratar operações de crédito no valor global de 
Cr$ 85.668.358,73 (oitenta e cinco milhões, seicentos e 
sessenta e oito mil, trezentos e cinqUenta e oito cruzeii'os 
e setenta e três ce_ntavos), correspondentes a 50.897,94 
ORTNs, considerado o valor nominal da ORTN de CrS 
1.683,14 (um mil, seiscentos e oitenta e três cruzeiros e 
quatorze centavos), vingente em abril/82, junto à Caixa 
Ecoriõiníca Federal, mediante a utilização de recursos do 
Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Social - FAS, 
destinadas à construção de lavanderia e de mercado 
públicos, implantação de meios-fios e sarjetas, e aqui­

[...]

Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos 
do art._42, inciso VI, da Constituição, e eu, Nilo Coelho, 
Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 236, DE 1983 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Ponte Nova, 
Estado de Minas Gerais, a co11tratar operação de cré­
dito no l'alor de CrS 433.786.500,00 (quatrocentos e 
trinta e três milhões, setecentos e oitenta e seis mil e 
quinhentos cruzeiros). 

Art. 111 É-a Prefeitura municipal de Ponte Nova, Es­
tado de Minas Gerais, nos termos do art. 29 da Reso­
lução n'il 93, de 1 t de outubro de 1976, do Senado Fede· 
ral, autorizada a contratar operações de crédito no valor 
de _CrS 433.786.500,00 (quatrocentos e trinta e três mi~ 
lhôes, setecentos e oitenta e seis mil e quinhentos cruzei­
ros), correspondentes a 350.000 UPCs, considerado o va­
lor nominal da UPC de_ Cr$ 1.239,39 (um mil, duzentos 
e trinta e nove cruzeiros e trinta e nove centavos), vigente 

-em outubr0/8I",junto à Caixa Econômica do Estado de 
Minas Gerais, esta na qualidade de agente financeiro do 
Banco Nacional da Habitação - BNH, destinadas à 
construção de 1.000 (mil) unidades habitacionais de in­

[...]

Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos 
do art. 42, inciso VI, da Constituição, e eu, Nilo Coelho, 
Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 237, DE 1983 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Sio Luis, Es-­
tado do Maranhão, a contratar operação de crédito 
no valor de Cr$ 725.043.150,00 (setecentos e vinte e 
cinco milhões, quarenta e três mil, cento e cinqüenta 
cruzeiros). 

Art. tr/ É a Prefeitura Municipal de São Luis,:&. 
tado do Maranhão, nos termos do art. 211 da Resolução 
nll 93, de ll de outubro de 1976, do Senado Federal, au­
torizada a contratar operação de crêditQ no valor de Cr$ 
725.043.150,00 (setecentos e vinte e cinco milhões, qua­
renta e três mil, cento e cinqifenta cruzeiros), correspon­
dentes. a 585J)QO UPCs, considerado o valor nominal da 
UPC de C"rS 1.239,39 (um mil duzentos e trinta e nove 
cruzeiros e trinta e nove centavos), vigente em ou­
tubro/81, junto ao Banco de Desenvolvimento do Esta­
do do Maranhão S.A., este na qualidade de agente finan­
céiro do Banco Nacional da Habitação- BNH, destina­
da à implantação do Programa CURA, naquele Municí­

[...]

senadores que o aprovam permaneçam como 

se acham. (Pausa.) 
Aprovado. 
A matéria vai à Comissão de Redação,_ 

É o seguinte o projeto aprovado 

PROJETO DE RESOLUÇÃO N• 183, DE 1981 

Au_toriza o Governo do Estado do Rio Grande do 
Norte a elevar em Cr$ 29.364.200,00 (vinte e nove 
milhões, trezentos e sessenta e quatro mil e duzentos 
cruzeiros) o montante de SUll dívida consolidada Intel"' ... 

O Senado Federal resolve: 

Art. }9 f o Governo do Estado do Rio Grande do 
Norte. nos termos do art. 29 da Resolução n9 93, de 11 de 
outubro de 1976, do Senado Federal, autorizado a elevar 
em Cr$ 29.364.200,00 (vinte e nove milhões, trezentos e 
sessenta e quatro mil e duzentos cruzeiros) o montante 
de sua_ dívida consolidada interna, a fim de que possa 
contratar uma operação de crédito de igual valor,junto à 
Caixa Econômica Federal, mediante a utilização de re~ 
cursos do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Social 
- F AS, destinada à implantação do projeto de incentivo